
CADERNO 3  13QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2012

PORTARIA Nº 1.302/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de 
maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 433/2012-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado de 
Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 28 e 29 de maio de 2012, a 
fi m de participar de reunião com o Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação - FNDE, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, Secretário 
Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.303/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de 
maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 17109/2012/GAB-SEMA-PA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente, a viajar para São Paulo-SP e Manaus-AM, no 
período de 29 de maio a 1º de junho de 2012, a fi m de realizar visita 
técnica ao Complexo Portuário de Santos e participar do Encontro de 
Desenvolvimento Sustentável da Amazônia, respectivamente, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, MÁRCIO 
ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.304/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1132/2012-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
autorizar SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA, Secretário de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças, a viajar para o Rio de Janeiro-
RJ, no dia 1º de junho de 2012, a fi m de participar, em companhia do 
Excelentíssimo Senhor HELENILSON CUNHA PONTES, Vice-Governador 
do Estado, de reunião no BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.305/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 482/2012 – GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar FLÁVIO MARCÍLIO FERREIRA DE MIRANDA do cargo em 
comissão de Coordenador Jurídico, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 14 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.306/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LEANDRO DE LIMA RODRIGUES do cargo em comissão de 
Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.307/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARIO RONALDO DE LIMA CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 
de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.308/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar LUIZA MARIA MOTA MAROJA do cargo em comissão de 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de maio de 2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.309/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear KAMILA CARDOSO DE OLIVEIRA COELHO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 
de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.310/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar BRUNO ROGÉRIO MOURA DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.311/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear JORGE EDSON SOUZA FALCÃO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 2 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.312/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear EDSON RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
março de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.313/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IVANILDE ALVES DOS REIS SOUSA do cargo em 
comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 24 de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.314/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUIZA TOKIKO YANAGUIBASHI SHIBATA do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Cargos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.315/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear DELCIO FERNANDO DE ANDRADE RAIOL para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Cargos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 2 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.316/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:

exonerar PATRICIA DAS GRAÇAS DE SOUZA NOGUEIRA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.317/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 662/2012-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear ADINA JANE DE ARAÚJO SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de 
junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.318/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 220/2012 - GS/SETER, 
constante do Processo nº. 2012/228884,
R E S O L V E:
exonerar DANIELA RIBEIRO MARGALHO do cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 21 de maio de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.319/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 220/2012 - GS/SETER, 
constante do Processo nº. 2012/228884,
R E S O L V E:
nomear RICARDO TADEU FONSECA FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 21 de 
maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.320/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a PORTARIA Nº 4.627/2011-CCG de 16 de agosto de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31.979, de 17 de agosto de 
2011.
II. Lotar VALDEMIR CORRÊA MONTEIRO, Assessor Especial II, na Casa 
Civil/Propaz.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.321/2012-CCG DE 29 DE MAIO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de junho de 2012, a PORTARIA Nº. 
5.523/2011-CCG, datada de 4 de novembro de 2011, publicada no 
DOE nº. 32.031, de 7 de novembro de 2011.
II. Lotar DANIELLE MARTINS RENDEIRO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de junho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE MAIO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 330/2012-SCCG, DE 21 DE MAIO DE 

2012.
Nome :  Jair Carlos Pinto Costa
Cargo :  Diretor de Núcleo de Articulação Social 
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia )
Origem :  Belém/PA
Destino : Nova Timboteua, Igarapé-Açú, Magalhães 
Barata e Maracanã
Objetivo : Visando fazer coleta de informações sobre obras 
paralisadas, a serem reiniciadas e executadas através do Tesouro 
Estadual.
Período : 18 a 21/05/2012
Nome :  Deoclécio Borges Muller
Cargo :  Assistente Operacional II
N° de Diárias : 3. ½ (três e meia )
Origem :  Belém/PA
Destino : Nova Timboteua. Igarapé-Açú, Magalhães 
Barata e Maracanã
Objetivo : Visando fazer coleta de informações sobre obras 
paralisadas, a serem reiniciadas e executadas através do Tesouro 
Estadual
Período : 18 a 21/05/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


